ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

30 октября 2018г. п. Тюльган 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Сычева А.П., 

при секретаре Семещенко Н.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Тюльганского района Оренбургской области Третьякова М.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Морозова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1,

<

данные изъяты> не судимого, осужденного 24.07.2018 года Тюльганским районным судом Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов, приговор вступил в законную силу 04.08.2018 года. 

Постановлением Тюльганского районного суда Оренбургской области от 09.10.2018 года неотбытый срок наказания в виде 268 часов обязательных работ заменен на лишение свободы на срок 33 (тридцать три) дня, с отбыванием наказания в колонии-поселении, к отбытию наказания не приступил,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 02.08.2018 года примерно в 23.55 часов около садового участка № по улице № некоммерческого садового товарищества (НСТ) № 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления и личных нужд, приобрел путем личного сбора частей растений дикорастущей конопли, которые согласно справки об исследовании 

<

данные изъяты> от 05.08.2018 года и заключения эксперта №Э/2-1129 от 23.08.2018 года являются наркотическим средством-каннабисом (марихуаной), общей массой не менее – 48,04г., что соответствует значительному размеру, которую незаконно, умышленно, с целью дальнейшего личного употребления и использования в личных целях, хранил до 03.08.2018 года на поверхности стираьной машины, а также в рюкзаке, лежащего в стиральной машине, в помещении квартиры, в которой проживает по адресу: 

<

адрес>.

03.08.2018 года в период времени с 13.30 часов по 14.09 часов, в ходе осмотра сотрудниками полиции помещения 

<

адрес>, на поверхности стиральной машины, а также в рюкзаке, лежащем в стиральной машине, обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 растительная масса, которая согласно справки об исследовании № И/2-1199 от 05.08.2018 года и заключения эксперта № Э/2-1129 от 23.08.2018 года является наркотичским средством – каннабисом (марихуаной), общей массой – 48,04г., включенной в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (ред. от 22.06.2018 года), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содржащих наркотические средства ии психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 22.06.2018 года) является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ночью в августе 2018 года на территории садового участка он нарвал листья дикорастущей конопли, которые убрал в рюкзак. Собрал коноплю для того, чтобы приготовить прикорм для рыбы. Дома, разложив на стиральной машине, он разложил листья конопли для просушки. На следующий день в квартиру пришли сотрудники полиции, обнаружили наркотическое средство. В ходе беседы он рассказал о том, где нарвал и хранил коноплю /л.д.43-47/. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что работает в должности оперуполномоченного КОН Отд МВД РФ по Тюльганскому району. 03.08.2018 года в составе следственно-оперативной группы выезжал на осмотр квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 добровольно сообщил, что 02.08.2018 года на садовых участках нарвал листья дикорастущей конопли, которые сушил на стиральной машинке в квартире. Растительная масса была изъята. Также была изъята сумка, в которой имелась шелуха от аналогичной растительной массы.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что является следователем СГ Отд МВД России по Тюльганскому району. В составе следственно-оперативной группы она прибыла в квартиру ФИО1, где в коридоре на стиральной машинке была обнаружена растительная масса. Со слов ФИО1 листья конопли он нарвал ночью накануне на садовых участках.

В судебном заседании, по ходатайству прокурора, с согласия сторон, оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что участвовал в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>. На вопрос сотрудников полиции о нахождении в квартире ФИО1 запрещенных предметов последний пояснил, что у него имеется конопля, которую нарвал для собственного употребления на садах-огородах. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли сумку, произвели смывы с рук ФИО1 После чего они проследовали в НСТ, где ФИО1 указал место, где собрал листья конопли.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ФИО1 проживает с ней по-соседству. ФИО1 ведет аморальный образ жизни, к нему приходит нехорошая компания. Она неоднократно обращалась в полицию по поводу шума в ночное время.

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.08.2018 года, составленным оперуполномоченным КОН Отд МВД России по Тюльганскому району Свидетель №1, из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д. 3/;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2018 года, схемой и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал растительную массу зеленого цвета, рюкзак, которые были изъяты /л.д. 8-13/;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2018 года и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный около садового участка № по улице № некоммерческого садового товарищества (НСТ) № 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке местности 02.08.2018 года сорвал листья конопли /л.д. 14-15/;

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2018 года, согласно которого осмотрен: транспортировочный пакет, в котором находится пакет с растительной массой, общим весом 47,89г., рюкзак, срезы ногтевых платин с рук ФИО1, марлевые тампоны со смывами рук ФИО1, чистый марлевый тампон, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств /л.д. 70-73/;

- справкой об исследовании И/2-1199 от 05.08.2018 года, согласно которой растительные массы (объекты 1,2), представленные при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от 03.08.2018г., из Отделения МВД России по Тюльганскому району, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Массы наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования – 45,35г. (объект 1), 2,69г. (объект 2). В процессе исследования израсходовано (уничтожено): по 0,05г. (объекты 1,2) наркотического средства каннабиса (марихуаны), не доведенного до постоянного веса /л.д. 26/;

- заключением эксперта № Э/2-1129 от 23.08.2018г., согласно которого растительная масса (объект 1), «изъятая с поверхности стиральной машины 

<

адрес>», представленная по уголовному делу из группы дознания Отд МВД России по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) (объект 1), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение экспертизы – 45,33г.

Растительная масса (объект 2), «находящаяся в рюкзаке, изъятого из стиральной машины в 

<

адрес>», представленная по уголовному делу из группы дознания Отд МВД России по Тюльганскому району, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) (объект 2), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение экспертизы – 2,66г.

На поверхностях срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 (объект 6), представленных по уголовному делу из группы дознания Отд МВД России по Тюльганскому району, следовых количеств наркотических средств, сильнодействующих психотропных веществ не выявлено.

На поверхностях: тампонов со смывами с поверхностей рук ФИО1 (объекты 3,4), тампона, представленного в качестве образца (объект 5), представленных по уголовному делу из группы дознания Отд МВД России по Тюльганскому району, следовых количеств наркотических средств, сильнодействующих, психотропных веществ не выявлено /л.д. 65-68/. 

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Из показания подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО2 следует, что 03.08.2018 года в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, кВ.16 обнаружена и изъята растительная масса – наркотическое средство каннабис (марихуана). Как показал подсудимый накануне ночью он осуществил сбор дикорастущей конопли на территории СНТ. Рюкзак с частями конопли он принес к себе домой, где сушил на стиральной машинке для личного употребления. Таким образом, судом установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелям, поскольку они не имеют противоречий, подтверждаются собранными по делу доказательствами, согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

Признавая виновность подсудимого ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В процессе расследования настоящего уголовного дела нарушений норм уголовно - процессуального закона допущено не было. Все доказательства, добытые в ходе предварительного расследования, получены в строгом соответствии с законом и признаются судом допустимыми.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено. 

Подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Подсудимый не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога не состоит, у врача психиатра состоит на учете с диагнозом умственная отсталость легкой степени, не работает.

Учитывая тот факт, что по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить последнему наказание, по данному уголовному делу, в виде обязательных работ. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 осужден Тюльганским районным судом за совершение умышленного преступления к обязательным работам, которые постановлением Тюльганского районного суда заменены на лишение свободы. Приговор в отношении ФИО1 по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ был постановлен Тюльганским районным судом 24.07.2018 г., вступил в законную силу 04.08.2018 г. 

Преступление по указанному уголовному делу совершено ФИО1 02.08.2018 г., то есть до вступления предыдущего приговора в законную силу, в связи с чем, в его действиях отсутствует рецидив преступлений. Однако, преступление по ст. 228 ч.1 УК РФ совершено после постановления приговора по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, в связи с чем окончательное наказание подлежит назначить по совокупности приговоров, в виде лишения свободы, с применением ст. 71 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом совокупности конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Суд считает, что данный вид наказания в должной мере способствует исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исковые требования по уголовному делу не заявлены. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст.ст. 81, 309 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему уголовному делу, частично присоединить наказание, назначенное по приговору Тюльганского районного суда от 24.07.2018 г. по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, с учетом постановления Тюльганского районного суда от 09.10.2018 г., руководствуясь ст.71 УК РФ, в соответствии с которой 1 дню лишения свободы соответствует 8 часов обязательных работ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Обязать территориальный орган уголовно - исполнительной системы, в соответствии с ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, обеспечить организацию направления ФИО1 к месту отбывания наказания.

Обязать ФИО1 самостоятельно прибыть к месту отбывания наказания, колонию-поселение, на основании предписания о направлении к месту отбывания наказания, выданного территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в колонию-поселение. Время следования к месту отбывания наказания засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней, обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.П. Сычев